БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫНЬЩ
ТСАЛГАСЫ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЬЩ
ТСАЛГАСЫ АУЫЛ

СОВЕТЫ АУЫЛ
БИЛЭМЭЬЕ ХАКИМИЭТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАЛГАСИНСКИЙ РАЙОН

КАЛТАСИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июль 2023 й. №71/1
с. Калтасы

11 июля 2023 г.

О создании антинаркотической комиссии
сельского поселения Калтасинский сельсовет муниципального

района Калтасинский район Республики Башкортостан

В целях минимизации угрозы распространения наркомании,
руководствуясь Указами Президента Российской Федерации от 09.06.2010.
№ 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической
политики Российской Федерации до 2020 года», от 18.10.2007. № 1374 «О
дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»,
п о с т а н о в л я ю :

1. Создать антинаркотическую комиссию сельского поселения
Калтасинский сельсовет муниципального района Калтасинский район
Республики Башкортостан.

2. Утвердить Положение об антинаркотической комиссии сельского
поселения Калтасинский сельсовет муниципального района Калтасинский
район Республики Башкортостан (Приложение № 1).

3. Утвердить состав антинаркотической комиссии сельского
поселения Калтасинский сельсовет муниципального района Калтасинский
район Республики Башкортостан (Приложение № 2).

4. Утвердить план мероприятий антинаркотической комиссии на
территории сельского поселения Калтасинский сельсовет муниципального
района Калтасинский район Республики Башкортостан на 2023 -  2025
годы. (Приложение № 3).

5. Обнародовать настоящее постановление на информационном
стенде в здании администрации сельского поселения Калтасинский
сельсовет муниципального района Калтасинский район Республики
Башкортостан по адресу: с. Калтасы, ул. К. Маркса, д.27 и на официальном
сайте в сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава сельского поселенищ!| Д.Е. Вахитов

Приложение № 1
к постановлению
главы сельского поселения
Калтасинский сельсовет
муниципального района
Калтасинский район
Республики Башкортостан

ПОЛОЖЕНИЕ

об антинаркотической комиссии сельского поселения
Калтасинский сельсовет муниципального района
Калтасинский район Республики Башкортостан

1. Антинаркотическая комиссия сельского поселения Калтасинский
сельсовет муниципального района Калтасинский район Республики
Башкортостан (далее -  Комиссия, АНК) является органом, осуществляющим
деятельность по профилактике наркомании, а также минимизации и ликвидации
последствий её проявлений.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, решениями
Государственного антинаркотического комитета, законами и постановлениями
Республики Башкортостан, нормативно-правовыми актами сельского поселения
Калтасинский сельсовет муниципального района Калтасинский район
Республики Башкортостан (далее -  сельское поселение) и АНК муниципального
района Калтасинский район Республики Башкортостан, а также настоящим
Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с АНК
Калтасинского района Республики Башкортостан, правоохранительными
органами Калтасинского района Республики Башкортостан, учреждениями
образования и здравоохранения, органами местного самоуправления сельского
поселения, общественными объединениями и организациями.

4. Руководителем Комиссии является глава сельского поселения.
5. Основными задачами Комиссии являются:
а) деятельность по профилактике наркомании, а также по минимизации и

ликвидации последствий её проявлений;
б) участие в реализации на территории сельского поселения

государственной политики в области противодействия наркомании;
в) разработка мер по профилактике наркомании, устранению причин и

условий, способствующих её проявлению, осуществление контроля за
реализацией этих мер;

г) анализ эффективности работы на территории сельского поселения по
профилактике наркомании, а также минимизация и ликвидация последствий её
проявлений, подготовка решений Комиссии по совершенствованию этой работы;

д) решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской
Федерации, по противодействию наркомании.

6. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся

организации, координации и совершенствования деятельности на территории
сельского поселения о профилактике наркомании, минимизации и ликвидации
последствий её проявления, а также осуществлять контроль над их исполнением;

б) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и
специалистов органов местного самоуправления сельского поселения, а также
представителей организаций и общественных объединений (с их согласия);

в) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые
материалы и информацию от общественных объединений, организаций и
должностных лиц на территории сельского поселения.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом
мероприятий.

8. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В
случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться
внеочередные заседания Комиссии.

9. Присутствие членов Комиссии на её заседаниях обязательно. Члены
Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае
невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан
заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.

10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует более половины её членов. Члены Комиссии обладают равными
правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В
зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к участию
в них могут привлекаться иные лица.

11. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается
председателем Комиссии.

12. Организационное и материально-техническое обеспечение
деятельности Комиссии осуществляется главой сельского поселения. Для этих
целей глава сельского поселения в пределах своей компетенции назначает
должностное лицо (ответственного секретаря АНК), в функциональные
обязанности которого входит организация данной деятельности.

13. Основными задачами ответственного секретаря АНК являются:
а) разработка проекта плана работы Комиссии;
б) обеспечение подготовки и проведения заседаний Комиссии;
в) обеспечение деятельности Комиссии по контролю за исполнением её

решений;
г) организация и ведение делопроизводства Комиссии.

Приложение № 2
к постановлению
главы сельского поселения
Калтасинский сельсовет
муниципального района
Калтасинский район
Республики Башкортостан
от 11.07.2023 №71/1

Состав антинаркотической комиссии
сельского поселения Калтасинский сельсовет муниципального района

Калтасинский район Республики Башкортостан

№
№

Ф ам и л и я , и м я , отч еств о Д о л ж н о сть  (по со гл асов ан и ю )

П р ед сед а т ел ь  к ом и сси и :
1. Вахитов Дмитрий Евгеньевич Глава сельского поселения Калтасинский

сельсовет муниципального района
Калтасинский район Республики Башкортостан

З ам . п р ед сед а тел я  к ом и сси и :
2. Кагиров Артур Рафисович Директор МБОУ СОШ № 1 с. Калтасы

(по согласованию)

С ек р ета р ь  к ом и сси и :
3. Закирова Лариса Радисовна И.о. управляющего делами администрации

сельского поселения Калтасинский сельсовет
муниципального района Калтасинский район
Республики Башкортостан

Ч л ен ы  к ом и сси и :
4. Ильгузина Нина Степановна Заведующая детским садом «Сказка»

(по согласованию)
5. Байгашева Татьяна

Александровна
Заведующая детским садом «Солнышко»
(по согласованию)

6. Головко Дина Петровна Заведующая сельской библиотекой д. Калмаш
(по согласованию)

7. Ирдуганов Олег Иргибаевич Директор СДК д. Калмаш
(по согласованию)

8. Минликаев Валерий
Г еннадьевич

Участковый уполномоченный полиции
(по согласованию)

И.о. управляющего делами Л.Р.Закирова

Приложение № 3
к постановлению

главы сельского поселения
Калтасинский сельсовет
муниципального района

Калтасинский район
Республики Башкортостан

от 11.07.2023 №71/1

План антинаркотических мероприятий
на территории сельского поселения Калтасинский сельсовет

муниципального района Калтасинский район
Республики Башкортостан

на 2023 - 2025 годы

№
п /
п

Н а и м ен о в а н и е  м ер оп р и я ти й О тв етст в ен н ы е
и сп о л н и тел и

С рок и
и сп ол н ен и я

О тм етк а  об
и сп о л н ен и и

1 Проведение заседаний АНК Руководитель
АНК

Ежеквартально

2 Сбор, обобщение и анализ
информации о фактах
распространения
наркотических средств в
местах проведения культурно-
массовых и досуговых
молодёжных мероприятий с
информированием
правоохранительные органы и
антинаркотичеекую комиссию
муниципального района
Калтасинский район
Республики Башкортостан

АНК Постоянно

3 Проведение консультаций
подростков, попавших в
трудную жизненную
ситуацию с привлечением
специалистов узкого профиля
(психолог, нарколог и т.д.)

АНК, местная
администрация

По мере
необходимости

4 Формирование негативного
отношения детей, подростков
и молодежи к наркотикам

АНК,
библиотека,
администрация
с д к

постоянно

5 Проведение
профилактических бесед по
наркомании во время
проведения собраний граждан

Местная
администрация,
АНК

Во время
проведения
собраний
граждан

6 Содействие детским и
молодежным общественным

Местная
администрация,

постоянно

объединениям, социальным
учреждениям, фондам и иным
учреждениям и организациям,
деятельность которых связана
с осуществлением мер по
профилактике наркомании
среди несовершеннолетних

АНК

7 Проведение рейдов по
выявлению очагов
произрастания дикорастущей
конопли (мака и т.п.) на
территории сельского
поселения, с последующим
предоставлением информации
в правоохранительные органы
и принятием мер к их
уничтожению

АНК,
Местная
администрация

В период
вегетационного
периода

8 Проведение рейдов по
торговым объектам, по
населенным пунктам с целью
выявления распространения и
потребления наркотических
средств и психоактивных
веществ, а также выявления
фактов размещения «уличных
реклам» наркотических,
психотропных и иных
психоактивных веществ,
спайсов, насвая и т.п.

АНК,
местная
администрация

Ежемесячно

9 Проведение рейдов по
проверке дискотек,
молодёжных массовых
мероприятий в вечернее время

АНК,
ДНД

В летнее время
еженедельно

10 Создание и размещение на
информационных стендах
населенных пунктов сельского
поселения небольших
баннеров о вреде потребления
наркотических средств

АНК, местная
администрация

До 01.09.2023г.

11 Создание, распространение
тематических памяток,
посвященных профилактике
наркомании и ответственности
за потребление и сбыт
наркотических средств

Местная
администрация,
АНК

В течение
2023-2025
годов

12 Организация участия сельской
молодежи, подростков в
мероприятиях, акциях,
направленных на
профилактику наркомании,
проводимых в районе

АНК, местная
администрация

По мере
необходимости

13 Обеспечение взаимодействия Местная Постоянно

органов государственной
власти, администрации
сельского поселения,
учреждений и организаций,
расположенных на территории
сельского поселения по
профилактике
распространения
наркотических средств.

администрация

14 Организация выступления
сотрудников
правоохранительных органов,
представителей учреждений
здравоохранения,
образования, культуры,
молодежной политики, спорта
по вопросам противодействия
наркопреступности и
профилактики наркомании

АНК, местная
администрация

Ежегодно

15 Освещение на
информационных стендах
населенных пунктов сельского
поселения, на официальном
сайте сельского поселения
информации об итогах
деятельности АНК

АНК, местная
администрация

Ежегодно

16 Обеспечить изготовление и
размещение на
информационных стендах
населенных пунктов сельского
поселения, на официальном
сайте сельского поселения
памяток с указанием
«телефонов доверия»
правоохранительных органов

АНК, местная
администрация

До 01.09.2023г.

17 Иные меры
профилактического характера
по незаконному обороту
наркотических средств и
психотропных веществ

АНК, местная
администрация

при
необходимости

И.о. управляющего делами Л.Р. Закирова